
Prop. n. 1762/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 366 DEL 30/03/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: DETERMINAZIONE  DI  MOTIVATA  CONCLUSIONE 
POSITIVA  DELLA  CONFERENZA  DI  SERVIZI 
DECISORIA EX ART. 14, C.2, LEGGE N. 241/1990 IN 
FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ ASINCRONA. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA  IN  OPERA  DELLE  MISURE  DI  PROTEZIONE 
PASSIVA  DEL  PONTE  SUL  TIRSO  DELLA  STRADA 
COMUNALE PER SILI'.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata al Dott. 
Ing. Roberto Sanna la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
Visti:
-  il Dup triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 58 
del 1 Agosto 2019;
-  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
15/03/20201;
Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;
Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
Premesso che
- Con nota Prot. n. 26915 del 08/10/2012 questa Amministrazione ha avanzato una 
richiesta di finanziamento all’Assessorato Regionale Lavori Pubblici per la risoluzione 
delle  criticità  conseguenti  al  rischio  idrogeologico  nel  territorio  del  Comune  di 
Oristano;
-  con  Deliberazione  G.R.  n.  53/48  del  20/12/2013  è  stata  approvata  la 
programmazione  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico 
molto elevato nei  territori  comunali  perimetrali  PAI,  tra i  quali  il  Comune di 
Oristano risultava beneficiario di un contributo di € 400.000,00 complessivi per 
interventi di cui all'oggetto;
-  con  deliberazione  della  G.M.  n.  139  del  04.09.2014  è  stato  approvato  il 
disciplinare di attuazione, allegato alla Determinazione del Direttore del Servizio 
Interventi del Territorio n. 44979/2661 del 23.12.2013, che regola i rapporti tra 
l’Assessorato dei LL.PP. della RAS ed il soggetto attuatore, Comune di Oristano, 
per la “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di protezione 
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì” per un importo di € 
400.000,00 complessivi per interventi di “Manutenzione straordinaria e messa 
in  opera delle  misure di  protezione passiva del  ponte  sul  Tirso  della  strada 
comunale per Silì”;
-  con nota Prot.  n. 28617 del  13.08.2014 l’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici  comunica  che,  con  provvedimento  D.D.S.I.T.  n.  44979/2661  del 
23.12.2013 questo Comune è stato delegato per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto disponendo dell’impegno di € 400.000,00 per l’annualità 2014.
Considerato che

• in data 21/06/2019 è stata firmata digitalmente la convenzione Rep. n. 16, 
registrata in pari data con Prot. n. 20168 tra la RAS ed il Comune di Oristano;

•  tale  opera  è  prevista  nel  Programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2020/2022, per un importo complessivo di € 360.000,00 finanziato dalla RAS.

Richiamata
- la Determinazione del Settore LL.PP. n. 113  del 19.01.2015 con la quale  si è 
provveduto a conferire, al Geom. Luciano Torrente, l'incarico per la redazione 
del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica,  definitivo  ed  esecutivo, 
Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e rilievi topografici piano altimetrici, relativamente ai lavori 
di cui all’oggetto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  la  Convenzione  Rep.  n.  94  del  22.10.2019  stipulata  col  succitato 
professionista;

Vista  la  deliberazione  della  G.C.  n  81  del  01.06.2020  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo 
agli interventi di “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di 
protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Silì”, redatto 
dal Geom. Luciano Torrente, dell’importo complessivo di € 360.000,00;
Dato atto che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nella  persona dello 
scrivente  Ing. Roberto Sanna, Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni, con 
note Protocollo n. 62028  e n.62035 del 30/10/2020 ha indetto la  Conferenza 
dei  servizi  decisoria  ai  sensi  dell’art.  14,  c.2,  legge n.  241/1990 e  smi.,  da 
effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge 
n. 241/1990 e s.m.i., invitando a parteciparvi le Amministrazioni coinvolte per 
l’esame  contestuale  dei  diversi  interessi  pubblici  sottesi  alla  realizzazione 
dell’intervento quali:
-  Assessorato  degli  Enti  Locali  Finanze  e  Urbanistica-Servizio  demanio  e  
patrimonio e autonomie locali di Oristano;
 -  Agenzia del Demanio;
- Assessorato della di Difesa dell’Ambiente - Servizio Territoriale dell’Ispettorato  
ripartimentale di Oristano;
 - Assessorato dei Lavori Pubblici-Servizio del Genio Civile di Oristano;
 - Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica -Direzione generale della  
pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia -Servizio tutela  
del paesaggio e vigilanza province Oristano-Medio Campidano
 - Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la città metropolitana  
di Cagliari e per le province di Oristano, Medio Campidano, Carbonia-Iglesias,  
Ogliastra.

Considerato  che i  lavori  della  conferenza  devono  concludersi  non  oltre 
novanta  giorni  qualora  siano  coinvolte  amministrazioni  preposte  alla  tutela 
ambientale,  paesaggistico-territoriale,  dei  beni  culturali  e  della  salute  dei 
cittadini dalla data di indizione della stessa e quindi entro il 28/01/2021, ovvero 
termine  diverso  in  caso  di  sospensione  per  acquisizione  di  integrazioni 
documentali;

Rilevato  che  durante  la  fase  asincrona  della  conferenza  di  servizi  sono 
pervenuti  i  seguenti  pareri,  che,  ancorché  non  allegati  al  presente 
provvedimento, ne fanno parte integrante e sostanziale:

parere favorevole non condizionato, da parte dei seguenti soggetti:
- Agenzia del Demanio con nota prot. 62035 del 30/10/2020
- Assessorato della di Difesa dell’ambiente-servizio territoriale dell’ispettorato  
ripartimentale di Oristano con nota protocollo n. 76804 del 11/11/2020;
-Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

edilizia-Servizio tutela del paesaggio Sardegna centrale protocollo PROT 44844  
DEL 13/11/2020 e n.48177 del 03/12/2020
- parere favorevole condizionato, da parte dei seguenti soggetti:
- Assessorato dei Lavori Pubblici-Servizio del Genio Civile di Oristano: protocollo 
n. 31755 del 16/12/2020 e 

Considerato che ai sensi del co. 4 dell’art. 14-bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle seguenti 
amministrazioni:
-  Assessorato  degli  Enti  Locali  Finanze  e  Urbanistica-Servizio  demanio  e  
patrimonio e autonomie locali di Oristano
- Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la città metropolitana  
di Cagliari e per le province di Oristano, Medio Campidano, Carbonia-Iglesias,  
Ogliastra;

Considerato  inoltre,  che per quanto attiene alle condizioni di cui al parere 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici-Servizio del Genio Civile di Oristano,  si  è 
provveduto ad ottemperare,  tanto che lo stesso Genio Civile di Oristano ha 
espresso nota di assenso con la comunicazione n. 8847 del 15/03/2021.   
Dato  atto  che  entro  il  termine   di  conclusione  della  fase  asincrona  della 
conferenza di servizi, non è pervenuta alcuna   determinazione da parte degli 
altri Enti convocati e tenuti a esprimersi, il cui parere è pertanto da considerarsi 
favorevolmente  acquisito  ai  sensi  dell’art.  14-bis,  comma  4  della  L.  n. 
241/1990;

Dato  atto  che  durante  la  fase  asincrona  della  conferenza  di  servizi  sono 
pervenuti solo pareri favorevoli non condizionati, anche impliciti, ovvero pareri 
contenenti  prescrizioni  o  condizioni  che  non  comportano  la  necessità  di 
modifiche sostanziali alla decisione oggetto della Conferenza;

Ritenuto  che sussistano i  presupposti  di  fatto e di  diritto per l’adozione di 
questo provvedimento;

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate adotta la seguente

DETERMINA

La motivata conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria ex art.14 
quater,  legge  n.241/1990,  in  forma  semplificata  e  asincrona,  come  sopra 
indetta  e  svolta,  che  sostituisce  ad  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso, 
comunque denominati,  di  competenza delle amministrazioni  e dei gestori  di 
beni  e  servizi  pubblici  interessati.  I  termini  di  efficacia  di  tutti  i  pareri, 
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti  nell’ambito  della  Conferenza  di  servizi  decorrono  dalla  data  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

comunicazione della presente.

Ai  fini  di  cui  sopra  si  dispone che copia  della  presente  Determinazione sia 
trasmessa  in  forma  telematica  alle  Amministrazioni  ed  ai  soggetti  che  per 
legge devono intervenire  nel  procedimento,  ed ai  soggetti  nei  confronti  dei 
quali  il  provvedimento  finale  e  destinato  a  produrre  effetti  diretti,  ai  loro 
rispettivi indirizzi.

Avverso il presente atto e ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale  entro  60  giorni  dalla  notifica  del  presente  atto  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Settore Lavori Pubblici 
e Manutenzioni accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le 
modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  accesso  ai 
documenti amministrativi.

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

